de par dedeinz meisme la citée, vers la mer et de la ryviere de Dordoingne, 

trop grantment et plius que unqesmais ne furent grevez et domagez; si 

nous ont ils a grande instance fait supplier qu'il nous pliust, en relèvement 

de leursditz damages et grevances, granter a les mair, jurez et commu

nalte avantditz qu'ils puissent prandre et lever de tout le vin que vendra 

en Bordeaux des pans d'Agennoys et de Bassadoys, et de la ryvere de 

Dordoyne, et de tout autre lieu qui de ceste présente guerre sont nos 

enemys ou rebelles, ou estoiantz de la partie de France, pour chascun 

toneau : quatre soulds de samblables bons petiz tornoys, et de tous autres 

vessealx, au feur et l'avenant des biens ou marchandises, par terre ou par 

mer venantz a nostredite cite, en temps de paix et de guerre, ou en trieve, 

deux deniers oboles pour livre : 

Nous, eu sur leurdicte requeste meure délibération et avisement, et 

non ayant notice ne cognoissance de la vérité des choses avantdites, par 

l'advis et consentement des grants et sages de notre conseil, nous 

confiantz a plein de vos lealte, avisement et diligence, vous mandons, 

chargeons et commettons que, si par l'inspection de privilège, il vous 

appaira lesdites choses estre vrayes, deslors, en largissement de leurdit 

privilège, accordeez et garanteez, pour nous et pour nos heirs, a les surditz 

mair, jurez et communalte, et a leurs successeurs demorantz en nostre 

vraye obeyssance, lour pétition et requeste avantdite, tant come les 

surdits paiis et lieux nous soient contraires ou rebelles ou demeurent en 

leur rébellion, et non autrement; et sur ce leur facez faire et baiber, de par 

nous, bone et suffisants lettres, et tielles que leur pourra et devra valoir 

en touz les beux que mestier leur sera, par l'espace du rébellion avantdit. 

Donne par tesmoignance de nostre grant seal, a nostre palays de 

Westmonster, le xv. jour de martz, l'an de la nativité Nostre - Seigneur 

mil trois centz soixante et treze, et de nos règnes de France trente et 

quatre, et d'Engleterre quarante et sept. 

Par la pétition baillée et signée de par le Conseil. — Branketre. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre, pour déjouer la fraude, ordonne, sous peine de confiscation, que 

toutes les monnaies du duché de Guyenne soient de mêmes poids et aloi que la monnaie 

de Bordeaux. 

De facto monetarum quod sint ejusdem ponderis et in toto ducatu carrât 

eadem sicut in civitate Burdegale (1). 

DWARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 

Hibernie, senescallo suo Vasconie et constabulario suo Bur

degale salutem. 

Advitandum malitiam quorundam, nos, de proficuo mone

tarum nostrarum in ducatu Acquitanie deffrandare machi-

nantium, ordinavimus quod omnes monete in ducatu 

predicto et abbi infra potestatem nostram, in partibus ilbs cudende, sint 

ejusdem ponderis et allaie sicut est moneta nostra Burdegale, et omnes 

monete, de aliis pondère et allaia facte, nbicumque invente fuerint, nobis 

sint ipso facto forisfacte. 

Et ideo vobis mandamus quod premissa, in locis in ducatu predicto, ubi 

expedire videritis, publicari et observari et dibgens scrattinium, quotiens 

expedire videbitur, super hoc fieri ; et omnes monetas quas de alio pondère 

et alaia quam est moneta nostra Burdegale ex nunc inveniri contigerit, 

tanquam nobis confiscatas, in manum nostram capi et nobis inde 

responderi faciatis. 

Datum apud Westmonasterium, xim. die novembris, anno regni nostri 

Anglie vicesimo quinto, regni vero nostri Ffrancie duodecimo. 

Per ipsum Regem et Consilium. 

( ' ) Cet acte est mentionné dans le Catalogue des Rolles gascons, t. I , p. 127, n° 25, membrana 4. 

MANDEMENT D'EDOUARD III SUR LA MONNAIE D'AQUITAINE. 14 Novembre 1351. 

S O M M A I R E . 

Les clercs, fils de citoyens de Bordeaux, s'étant plaints de ce que le connétable de cette 
•ville prélevait sur leurs vins des coutumes différentes de celles que payaient les autres 
citoyens, le roi d'Angleterre mande au prince Edouard de les faire jouir de leurs droits, 
conformément à l'article du traité qui concerne les privilèges des villes. 

Primlegium qualiter clericipossunt libère acostumare absque solutione 

quacumqueÇ1). 

DWARD, par la grâce de Dieu, roy d'Angleterre, seigneur 
d'Irlande et d'Acquitaigne, a nostre très cher eisnez filz 
Edward, prince d'Acquitaigne et Galles, salutz. 

Les clers, filz a noz bien amez les citezeins de Bordeaux, 
nous ont ja en nostre derrein parlement fait monstrer 
cornent, tant par privilèges de noz anncestres, lors ducs 

d'Acquitaigne, comme par dirite et notoire usage et costume depuis cent 
ans en cea, il estoient en possession et saisine, et sont, de custumer leurs 
vines par manière que citezeins de Bordeaux ont fait de temps passe ; mais 
le connestable de Bordeaux et voz autres officierz de part delà molestent et 
empeschent lesdiz clercs sur leursdites privilèges, usagez et coustumes, et 
leur constraignent de paier autre coustume de leursdictes vynes et par 
autre manyere qu'ilz ne solient avant ces heures, a grant domage d'eulx 
et en grant préjudice de leurs privilèges et libertés ; sur quoy il nous ont 
fait supplier d'y mettre remède : 

Pourquoy, nous volons, et vous mandons et chargeons que tous lesdictz 
clercs faces user et jouyir de leursdits privilèges et libertez, si avant 
comme vous les pourres trover estre souffissantes, et meismes les clercs 
avoir estes usez paisiblement et continuement d'iceulx et si avant comme 

( ' ) Cet acte est mentionné dans le Catalogue des Rolles gascons, t. I, p. 153, n" 3, membrana 11.— Voyez 
un acte analogue au n» XXXVIL 

4 Février 1365. MANDEMENT D'EDOUARD III SUR LES PRIVILÈGES DES CLERCS, 

FILS DE CITOYENS BORDELAIS. 

tenuz y este par l'article de la paix touchant les privilèges des villes, si N° X L I I I . 
que lesditz clercs s'en puissent loer de vous, et n'aient matire de retourner 21 Février 1365 

plaignanntz a nous pour celle cause. 

Donne par tesmoignance de nostre grant seel, a nostre paloys de 

Westminster, le xxmi. jour de fevrer, l'an de nostre règne trente noe-

sisme. — Branketre. 

MANDEMENT D'EDOUARD II RELATIF AU DROIT DE JUSTICE SUR LA BANLIEUE 

DE BORDEAUX. 

S O M M A I R E . 

Les maire et jurats de Bordeaux s'étant plaints des troubles que leur apportaient les 

officiers royaux dans l'exercice du droit de justice qu'ils avaient de toute antiquité sur la 

banlieue, le roi d'Angleterre charge des commissaires de faire une enquête sur ces 

troubles, et de rechercher en même temps dans quelles circonstances l'office de maire a 
été séquestré par ses prédécesseurs. 

Litera ville misse pro domino nostro Rege super informationem balleuce 

et de conquestione ville. 

DWAEDUS, Dei gratia, rex Anglie, dominus Hibernie et 
dux Acquitanie, dilectis et fidelibus suis Jobanni Travers 
constabulario suo Burdegale, Roberto de Corp., militi, et 
magistro Alberto Medici salutem. 

Supplicaverunt nobis dilecti nobis major, jurati et com
munitas civitatis predicte per petitiones suas, coram nobis 

et consibo exhibitas, quod cum ipsi antiquitus, ante ultimam guerram 
Vasconie, babuerint et de jure habere debebant babeugam suam infra 
certas metas et bundas, tam per terram quam per mare, infra quas metas 
omnem jurisdictionem excercuerunt, officiâtes nichilominus et ministri 
nostri dicte civitatis, super usum jurisdictionis predicte, ipsos majorem, 
juratos et communitatem perturbarunt et adhuc perturbare nituntur, 
magnam partem terminorum dicte babeuge usurpando, ad modicum 
proficuum nostrum et dicte civitatis dampnum et prejudicium nimis grande, 

•° velimus eis de gratia nostra speciab, metas et bundas dicte balleuge decla-
rare et confirmare, et impedimenta per dictos officiâtes et ministros, in hac 
parte apposita, totaliter amovere. 

Nos igitur, super premissis per vos plenius certiorari et ulterius fieri 
quod, pro nostra et civitatis predicte utibtate, fore viderimus faciendum, 

(*) Jean Travers, clerc, fut nommé connétable, une première fois, le 1 e r avril 1324, et une seconde, le 
29 juin 1331. (Catalogue des Rolles gascons, t. I, p. 62, n" 48, membrana 4, et p. 76, n° 32, membrana 11.) 

assignavimus vos et duos vestrum, quorum vos, prefate constabularie, N° XLIV. 
unum esse volumus, ad inquirendum, per sacramentum proborum et 20 Février 1325. 

legalium hominum dicte civitatis et partium vicinarum, per quos rei veritas 

super premissis melius sciri poterit, plenius veritatem ; et ad informandum 

vos omnibus viis et modis, quibus melius expedire videritis, de métis et 

bondis dicte balleuge; ac etiam supef modo, causa et tempore captionis 

officii majoritatis in manus progenitorum nostrorum, et omnibus aliis 

articulis in petitionibus predictis, quarum copias vobis mittimus sub pede 

sigilli nostri contentis. 

Et ideo vobis mandamus quod vos vel duo vestrum, quorum vos, prefate 

constabularie, unum esse volumus, super premissis articulis inquisitionem 

faciatis, et de abis articubs vos plenius informetis, et nos de eo quod, per 

inquisitionem et informationem predictas inveniri contigerit, necnon et de 

toto facto vestro in hac parte, sub sigibis vestris distincte et aperte 

certificetis, hoc brève nobis rémittentes. 

Damus autem ministris et subditis nostris in partibus illis, tenore pre

sentium, in mandatis quod vobis et duobus vestrum, quorum vos, prefate 

constabularie, unum esse volumus, in premissis omnibus et singulis pareant 

et intendant. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

Datum apud Turrim London., xx. die februarii, anno regni nostri 

decimo octavo. 

EXEMPTION D'IMPOTS CONCÉDÉE PAR JEAN-SANS-TERRE AUX BORDELAIS. 

Le roi d'Angleterre accorde aux habitants de Bordearux le privilège de ne payer au
cune maltôte ou coutume pour leurs marchandises, tant dans leur ville que sur toute 

la Gironde. 

Privilegium quoniam habitatores Burdegale sunt guitti de omni malatota 

et alia cmsuetudine de vinis et aliis mercandisis suis, per totam Gerondam 

portandis ac etiam in villa prefata 

vicariis, prepositis, ministris, et omnibus bailhvis et fidelibus suis. 

Sciatis nos dédisse, concessisse et hac carta nostra confirmasse, 
dilectis et fidelibus nostris probis hominibus, nostris manentibus 
apud Burdegalam, quittantiam de omni malatolta et omni aba con-

suetucbne ad nos pertinente, de merkandisis suis, tam in villa Burdegale 
quam per totam Gyrundam ; quare volumus et firmiter precipimus quod 
predicti fidèles homines nostri de Burdegala, et heredes eorum, habeant 
et teneant imperpetuum predictam quittantiam bene et in pace, libère et 
quiete, intègre, plenarie et honorifice, sicud predictum est. 

Testibus : domino H., Cantuarensi archiepiscopo,W., London., E., Eliensi, 
J.,Norwicensi episcopis, Gaufrido,fil[i]oPétri, comitéEllex. [Essex],W.,co
mité Arundelb, comité Rogerio Le Bigot, Wibelmo de Berola, Roberto, filio 
Rogeri, R. de Lalci, constabulario Cestrie, Wibelmo Briewerrensi. 

Datum per manum Jocelini de Web. , apud Oxon., xxix. die martii, anno 
regni nostri sexto. 

( ' ) Cet acte, qui se trouve également, mais sans date, dans le Livre velu de Libourne, fol. 53 T*, est 
mentionné implicitement au n° VIII, et explicitement au n» LIV. 

S O M M A I R E . 

k DHANNES, Dei gratia, rex Angbe, dominus 
^ Hibernie, dux Normandie, Acquitanie, et cornes 

••\ Andegavie, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, 
comitibus, baronibus, justiciariis, senescallis, 

sa lu tem. 

DON PAR EDOUARD III DE L'OFFICE DE JAUGEUR DES VINS 

S O M M A I R E . 

Edouard III mande aux Bordelais qu'il a donné, en fief viager, à Richard Sompter, 

l'office de jaugeur des vins à Bordeaux et dans toute la Guyenne, avec l'autorisation de 

prélever un droit d'un sterling bordelais par tonneau, ou par deux pipes, sur tous les 

vins exportés du duché, à l'exception de ceux qui sont récoltés dans la banlieue. 

Litera qualiter burgenses sint quitti de gaugeato vinorum suorum 

DWAEDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominnas 

Hibernie, dilectis et fidelibus suis majori, juratis, centum 

paribus et toti communitati civitatis sue Burdegale salutem. 

Cum, pro bono servitio quod dilectus nobis Ricardus 

Sompter nobis impendit, concesserimus ei officium gaugeti 

vinorum, in civitate nostra Burdegale et in toto ducatu 

nostro Acquitanie, babendum ad totam vitam suam, percipiendo de 

| quobbet dolio vini et etiam de duabus pipis vini pro uno dolio, que merca

tores, tam indigeni quam extranei, in dicto ducatu carcabunt, extra 

ducatum illum ducendum, unum sterlingum in bona moneta de Burdeleys; 

vinis de balega, infra bbertate burgensium nostrorum civitatis nostre Bur

degale crescentibus, dnmtaxat exceptis, prout in litteris nostris patentibus 

inde confectis plenius continetur : 

Vobis mandamus quod ipsum Ricardum officium predictum in civitate 

I predicta exercere et feodum predictum percipere et habere permittatis, 

juxta tenorem litterarum nostrarum predictarum. 

Teste me ipso, apud Westmonasterium, xvi. die junii, anno regni nostri 

decimooctavo, regni vero nostri Francie quinto. 

Per brève de privato sigillo. 

( ' ) Cet acte est mentionné au Catalogne des Molles gascons, t. I, p. 116, n» 12, membrana 5. 

N° XLVI . 
16 Juin 1344 

N° XLVII. 
13 Janvier 1344. 

LETTRE D'EDOUARD III EN FAVEUR DES PORTUGAIS 

S O M M A I R E . 

A la demande d'Alphonse ( ' ) , roi de Portugal et des Algarves, qui a prescrit de traiter 
dans son royaume les sujets du roi d'Angleterre comme des frères, Edouard ILT ordonne 
aux habitants de Bordeaux d'avoir des égards analogues pour les Portugais. 

Litera quaïiter officiant Régis non tenentur facere malum 
PorttigalesiisÇ2). 

DWARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, dilectis et fidelibus suis majori, juratis et com
munitati civitatis nostre Burdegale salutem. 

Quia ex insinuatione magnifici principis, domini Alfonsi, 
Portugabs et Algarbie régis illustris, recipimus quod 
ipse, de fomento pacis et communione pacifica inter 

nostros et suos subditos multum sollicitus, per dominium et potestatem 
suam proclamationes fecit fieri publicas et urgentes, ne aliqui distric-
tuales sui hominibus et subditis nostris, in terra vel in mari, dampnum, 
injuriam inférant vel gravamen, sed eos velut fratres viribus protegant 
et pertratent, de proclamatione consimili pro parte nostra facienda corditer 
nos requirens ; 

Et nos dilectionem et communionem pacificam, quantum bono modo 
poterimus habere, cum omnibus affectantes, et affectionem gratam dicti 
régis plurimum acceptantes, consimiles proclamationes in portubus maris 
et abis locis regni nostri Anglie, ubi opus fuerit, fieri fecimus, sicut decet 
universis et singulis subditis nostris, subpenagravi, districtiusinjungentes 
ne marinariis aut aliis subditis predicti régis, in corporibus aut rébus, 
dampnum, injuriam, molestiam inférant vel gravamen ; sed eos pro viribus 
protegant et deffendant et amicabiliter commutent cum eisdem : 

Eos igitur rogamus, quatenus subditos ipsius régis, cum per districtus 
vestros transierunt, bénigne et amicabiliter pertractetis, nec ipsos, in terra 

( ' ) Alphonse TV, dit le brave et le fier (1325-1357). 

(*) Une lettre analogue, adressée aux vicomtes de Londres, se trouve dans Rymer..., t. III, p. 1243. 

vel in mari, dampnificari aut eis injuriam, molestiam seu gravamen N° X L V I I . 
inferri, quantum poteritis, permittatis; sed si quid contra ipsos aut eorum 13 Janvier 1 3 4 4